
 

 

Prefeitura Municipal de Campos Sales 

Gabinete do Prefeito 
 

Prefeitura Municipal de Campos Sales 
Travessa Sul, 440 – Centro – CEP: 63150-000 | Campos Sales | Ceará. 

www.campossales.ce.gov.br  
 

Portaria N.º 178-A /2018.  

Campos Sales, Ceará – 12 de Novembro de 2018. 

 
MOÉSIO LOIOLA DE MELO, Prefeito Municipal de Campos Sales, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a Lei nº 290/2005, que institui a Estrutura Organizacional 
do Município e de acordo com o disposto na alínea “a” do inciso II do Art. 124 da Lei 
Orgânica do Município, pela Presente, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR o Secretário de Administração e Finanças, JOSÉ CARLOS 

DA PONTE GUIMARÃES, portador do CPF nº 144.572.293-34 e RG nº 1163977 SSP/CE e 
a Secretária de Políticas para a Saúde a Sra.(o) REGISLANE MARIA PEREIRA ROCHA 
SANTOS, inscrita no CPF sob o nº 451.201.453-53 e RG nº 1159511 SSP/PI, para operar 
junto as instituições financeiras com chave e senhas de acesso as Contas 
Correntes/Poupanças, vinculadas à Secretária de Políticas para Saúde do Município de 
Campos Sales, para realizar transações com os poderes: 

 

 EMITIR CHEQUES 

 ABRIR CONTAS DE DEPÓSITOS 

 AUTORIZAR COBRANÇA 

 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO 

 SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES 

 REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES 

 AUTORIZAR DEBITOS EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES 

 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS 

 ENDOSSAR CHEQUES 

 CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET 

 ASSINAR APÓLICE DE SEGURO 

 SUSTAR E CONTRA-ORDENAR CHEQUES 

 CANCELAR CHEQUES 

 BAIXAR CHEQUES 

 EFETUAR RESGATE/APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS 

 EFETUAR SAQUES CONTA-CORRENTE 



 

 

Prefeitura Municipal de Campos Sales 

Gabinete do Prefeito 
 

Prefeitura Municipal de Campos Sales 
Travessa Sul, 440 – Centro – CEP: 63150-000 | Campos Sales | Ceará. 

www.campossales.ce.gov.br  
 

 EFETUAR SAQUES CONTA-POUPANÇA 

 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO 

 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO 

 RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO 

 EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG 

 CONSULTAR CONTAS/APLIC. PROGRAMA REPASSE DE RECURSO 

 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTO NO GERENCIADOR 
FINANCEIRO 

 EMITIR COMPROVANTES 

 EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE. 

 ENCERRAR CONTA DE DEPÓSITO 

 CONSULTAR OBRIGAÇÕES DO DÉBITO DIRETO AUTORIZADO 

 SOLICITAR SALDO/EXTRATOS DE CONTA JUDICIAL 

 ASSINAR/AUTORIZAR CONTRATO DE CESSÃO DE DIREITO 

 ASSINAR CONVÊNIO E CONTRATO PREST. SERVIÇOS 

 CONSULTAR SALDO/EXTRATO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS 
 

 Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Campos Sales, Ceará – Gabinete do Prefeito, aos 12 

(doze) dias do mês de novembro de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 


